329 in morte peribunt] cf. Lucan. 8, 868: mortisque peribunt

330 murmure magno] Avian. fab. 24, 15

325 super] quia in notoriis non est ordo iuris observandus usquequaque *P B Pa Pr*

322 Concipiunt] Concupiunt *C* Concepserunt *del. et add.* Concipiunt *supra lin. man. alt.*
B | post versum: Heredes vite se dicunt esse polorum. / Si non impedian hos sarcina magna reatus, / Omnes declinant simul inutiles malefacti. / Non est, qui faciat bona, nec est usque per unum. / Indomiti pueri libros moresque recusant. / Cernitur in pueris minimis astucia magna. / Vita sacerdotum censemur sordida multum / Atque sacerdotium cupiunt servire bubulci. / Presbiter ignarus metuens assistere vulgo / Per guerras populum regit in vinclis animarum. / Si cecus cecum ducat, lapsant simul ambo. / Omnis homo metuit sincerum dicere verum, / Ut non dispiceat maiori sive minori. / Frater mendicans quasi frustra predicit illis. / Nam nolunt (*l*) sacros sermones nec documenta. / Quisque fit astutus ac de se litigior, / Iudex et presul, instructor discipulorum. / Et pater et mater subiectos frangere cessant. / Nascitur hinc pravus fructus ex arbore prava. / Ritus verborum, vestis quoque, calciamenti / Filtris ac in equis non posset lingua referre. / Ex istis novitas reperitur quolibet anno. / Omne bonum fugit sapientia divicieque / Ac amor et pietas, concordia, mens quoque iusta / Ac medicorum sive bonorum concio parva / Et iuristarum quasi tota sciencia lapsa. / Nam pueri nolunt studii decus esse labore. / Sunt modo magnates contenti temporizare *add. C | impedian: impedit L | Omnes ... malefacti om. L | per: ad L | minimis: maternis L | bubulci: bubulcis L | lapsant: lapsi L | post verbum ambo add.:* In foveam ductor primus cadit, inde sequitor *L | frustra predicit illis: frater predicit illis L | Nam nolunt sacros: Nec volunt socii L | ex arbore: ab arbore L | filtris: falcris L | Ex istis ... temporizare om. L | post verbum referre add.:* per quos sic novitas reperitur quolibet anno *L | 323 verba] verbo L*

324 iudicio] iudicium *Pa* 325 Nec ... feratur] *versum rescripsit et deinde exp. B*
Vesta] exsol: supra lin. man. alt. B | 327 promptissima] exsolv. supra lin. man. alt. B

Atria, sed iudex per sceptra silentia iussit.
 Iupiter ante patrem surrexit clarus in ortu
 Primus et Auroram claris amplexibus ornat.
 Vir bonus et prudens, largus iustusque, fidelis
 335 Et formosus erat ultra quam credere fas est,
 Nec fuit in celo post Phebum pulcrior illo.
 Aurea cesaries, frons ampla colorque decorus,
 Imperio digna facies pulcherrima, cuius
 Forma refert Paridem, manus Hectora, pectus Ulixem,
 340 Pulcra statura virum procerem memoratur Achillem.
 Nobilitatis honor, virtutum gemma refulgens
 Et speculum cleri, morum trabea trabeatus,
 Leticie ver, iustitie flos, byssus honesti,
 Pontificum dux, ecclesie lux et fidei lex.
 345 Quid moror innumeritas dotes Iovis enumerare?
 Cuncta vigint in eo, que dat natura beatis.
 Stabat et ante thronum gemmis ornatus et auro.
 Quando loqui voluit, deponit pontificalem
 Mitram de capite, regem proceresque salutat

331 silentia iussit] Lucan. 1, 298; Stat. Theb. 5, 102 **334** Vir bonus et prudens] Hor. ars 445; Hor. epist. 1, 16, 32 **335** credere fas est] Manil. 3, 553; 4, 896; Sil. 3, 425
337 Aurea cesaries] Verg. Aen. 8, 659 **341** Nobilitatis honor] Ven. Fort. carm. 4, 3, 10 **341sq.** virtutum gemma refulgens Et speculum cleri] cf. Matth. Vind. epist. 1, 1, 9: Gemma sacerdotum, speculum telluris, honoris **346** Cuncta vigint] Ioh. Saresb. enthet. 339 | natura beatis] Claud. carm. mai. 3, liber prior 215 **347** gemmis ornatus et auro] Appendix Vergiliiana, elegia 1, 63

332 hic describitur Iupiter *P B Pa Pr* **344** Pontificum] quia Iupiter est dominus prelatorum, et religionis et fidei *P B Pr* | prelatorum et religionis et fidei: planetarum *Pa*

331 iudex] iussit *C L* | sceptra] sceptra *del. et add.* sceptro *supra lin. man. alt. B* | iussit] iudex *C L* **333** Primus] *exsolv.* *supra lin. man. alt. B* | *et*] ut *L* | amplexibus] et amplexibus > amplexibus *corr. B* **337** frons] facies *L* | decorus] decoris *Pa* **338** cuius] *exsolv.* *man. alt. in marg. B* **339** manus] robur *L* **341** refulgens] refulgens *del. et add.* refulgens *supra lin. man. alt. B* **342** cleri] clerii *B* | trabeatus] beatus *P Pa Pr* *B L* **343** ver] veri *exsolv.* *man. alt. supra lin. B* | byssus] bissus *del. et add.* visus *supra lin. man. alt. B* bussus *Pa* abyssus *L* **344** et fidei lex] lexque fidei *Pa* **345** innumeritas] in numeras *C* innumerandas *Pr* | dotes] de tot *L* **346** vigint] iubent *del. et add.* vigint *supra lin. man. alt. B* | in eo] meo *del. et add.* in eo *supra lin. man. alt. B* | que] *exsolv.* *supra lin. man. alt. B* **347** Stabat] Stabant *a.c. L* **348** Quando] *exsolv.* *supra lin. man. alt. B* | deponit] submisit *C* summisit *L*

- 350 Vocibus almifluis et ait: „Nolite, potentes,
Humanum dampnare genus sine crimine culpe.
Vos immortales mortalibus este benigni.
Per leges et iura nefas hoc esse probabo
Mortales homines mortali peste perire,
355 Anticipando diem mortalis temporis eius,
Sicut et afflito non est afflictio danda.
Sufficit unica mors sua, quam natura paravit
Cuique creature, que vitam servat in evum.
Hoc speciale genus hominis ne despiciatis.
360 Arte viget, ratione sapit, cui spiritus almus
Inspirat vitam, quem credimus esse beatum,
In quo vita datur divine mentis ymago,
In quo virtutes et queque scientia florent
Et sine quo pereunt nec habent, quo sistere possint.
365 Gloria nostra patet in eo manifesta per orbem.
Celum mente gerit et fulgida corpora celi.

355 Anticipando diem mortalis temporis] cf. Alb. Stad. Troil. 4, 276: mortis anticipando dies 360 Arte viget] Henr. Sept. eleg. 4, 118 | spiritus almus] Ven. Fort. carm. 5, 5, 105 361 credimus esse beatum] cf. Karolellus 1, 145: creditur esse beatum 362 divine mentis] Verg. georg. 4, 220 363 queque scientia florent] cf. Galter. Alex. 3, 179: nulla scientia floret; Aegid. Par. Karol. captatio 71: sacra scientia floret 364 sistere possint] cf. Ov. met. 1, 307: sistere possit 366 Celum mente] cf. Verg. Aen. 10, 899: caelum mentem

352 este] pro estote *P B Pr* 353 leges] Moysi et Christi et infidelium *P Pr* Moysi et Christi fidelium *B* scilicet Moysi et Christi *Pa* | nefas] quia ipse Iupiter est conditor iuris *P B Pa Pr* 360 cui] secundum Aristotilem in prohemio metaphysice *P B Pr* | secundum: scilicet secundum *Pa* 361 beatum] quia fidelis est *P B Pa Pr* 362 ymago] Genesis I^o *P B Pa Pr*

351 dampnare genus] genus dampnare > dampnare genus corr. *B Pa* 352 este] esse *L* 353 Per] *exsolh. supra lin. man. alt. B* | probabo] probatur *L* 354 perire] ferire *C L*, perire *del. et add.* ferire *supra lin. man. alt. B* 355 temporis] *add. supra lin. Pa* 356 et] in *C* 357 unica] una *L* | natural] *exsolh. supra lin. man. alt. B* 358 creature] nature *L* | que] *exsolh. supra lin. man. alt. B* | vitam] naturam *del. et add.* vitam *supra lin. man. alt. B* 359 ne] non *C* | despiciatis] *exsolh. supra lin. man. alt. B* 361 Inspirat] Imperat *del. et add.* Inspirat *supra lin. man. alt. B* | quem ... beatum] quam ... beatam *C L* 362 quo] qua *L* 363 scientia] scientie *L* scientiae *B* 364 sistere] subsistere *L* possint] possunt *C L* 365 Gloria nostra] *exsolh. supra lin. man. alt. B* | patet] paret *C* per orbem] perbem *del. et add.* per orbem *supra lin. man. alt. B*

- Signa, potestates, cursus, loca, tempora novit,
 Nostraque secreta studio prescire laborat,
 Cui soli dedit ipse Deus rationibus uti.
- 370 Pronaque cum spectent animalia cetera terram,
 Os hominum sublime dedit celumque videre
 Iussit et erectos ad sydera tollere vultus.
 Crescere iussit eos princeps altissimus orbis.
 Crescere non poterunt tantum nec multiplicari,
- 375 Quin placeat domino, qui nos et cuncta creavit.
 Omnia sub pedibus hominis divina voluntas
 Subiecit penitus, homo possidet omne creatum.
 Ut quisque potest de iure suo sine dampno
 Alterius. Nec facta potest iniuria dici,
- 380 Quod de iure fuit. Deus omnia si dedit illi,
 Quare non poterit cunctis viventibus uti?
 Terra sibi servit et ponthus et ignis et aer.
 Si sapiens fuerit, etiam dominabitur astris.
 Per leges omnes, que sunt per clima mundi,
- 385 Si bene legeritis, possunt predicta probari.

367 tempora novit] Alex. Neck. laud. 2, 517 **370–372** Pronaque cum spectent animalia cetera terram Os hominum sublime dedit celumque videre Iussit et erectos ad sydera tollere vultus] cf. Ov. met. 1, 84–86 **373** Crescere iussit] Coripp. Iust. 2, 19 | altissimus orbis] cf. Ov. met. 1, 592; 11, 353: altissimus orbe **375** cuncta creavit] Lucr. 2, 1151 **377** omne creatum] Alc. Avit. gest. 4, 262 **379** potest iniuria dici] cf. Bern. Silv. Math. 243: potest pudor aut iniuria dici **381–383** cunctis ... astris] cf. Prud. c. Symm. 2, 781–782: cunctis viventibus usum / Aeris, astrorum, pelagi, telluris et imbris **382** Terra sibi servit et ponthus et ignis et aer] cf. Fulc. nupt. 1, 96–97: tuis signis humus, aer, pontus et ignis / Parent, subduntur | et ponthus et ignis et aer] cf. Ov. met. 1, 15: et tellus illic et pontus et aer; Lucan. 9, 578: et pontus et aer **384** clima mundi] cf. Mart. Cap. 2, 106, 14: clima mundique

370 Pronaque] Probat hec per legem gentilium in Ovidio Metamorfoseos *P* *Pr* | hec: hoc *B* *Pa* **373** eos] Hic respondet prime rationi Saturni. Ubi habetur ,Crescite et multiplicamini‘ et cetera *P* *B* | rationi: questioni *Pa* | Hic respondet prime rationi Saturni: *om.* *Pr* et cetera: *om.* *Pr* **383** astris] Ptolomeus in primo Almagestis *P* *B* *Pa* *Pr*

367 Signa potestates] Virtutes signa *C* *L* | potestates] *exsolv.* *supra lin. man. alt. B*
368 Nostraque ... laborat] *om.* *L* | laborat] laborant *Pa* **369** soli dedit ipse Deus] solus ipse deus dedit *L* | dedit ipse Deus] deus ipse dedit *C* **370** spectent] spectant *Pa* | cetera] singula *L* **374** nec] vel *Pr* **375** Quin] *exsolv.* *supra lin. man. alt. B* Cum *L*
376 voluntas] potestas *C* *L* **378** de] homo *C* *L* **381** poterit] potuit *L* **382** et²] *om.* *L*

- Falsa subest causa, per quam sub peste perire
 Mors concludit eos, nec stat conclusio talis.
 Vita sibi longa detur sine morte repenti.
 Canicies sola vitam determinet eius.“
- 390 Ultima verba Iovis prerupit murmure vulgus.
 Hic probat, hic reprobat, negat iste, quod asserit alter.
 Quot capitum genera, tot erat sententia linguis
 In variis variata modis. Sonat arduus ether
 Murmure sub tanto, donec Sol clarus in arce
- 395 Surgere Mercurium sceptro precepit eburno,
 Qui promotor erat causarum totius orbis.
 Officium commune gerens sub iudice sedit,
 Sub pedibus cuius habuit pro sede scabellum.
 Crimina scribebat et cuncta redegit in actis,
- 400 Ex quibus humana decrevit fata perire.
 Iudicis ante pedes surrexit et atria celi
 Somnifera virga percussit terque quaterque.
 Cuncta silere iubet et sacro vertice nudo
 Cesariem capitis digitis perstringit ad aures
- 405 More magistrali, gestu sua verba decorans.